
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 
«29» декабря 2011г.                                                                                                           № 2289 
 

г. Салехард 
 

Об утверждении требований к проведению регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2011/2012 учебном году 

 
В соответствии с п. 41 Положения о всероссийской олимпиаде школьников, 

утверждённого приказом Минобрнауки РФ от 2 декабря 2009 года № 695, 
п р и к а з ы в а ю :  

 
1. Утвердить: 
1.1. Требования к проведению регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу. 

1.2. Порядок регистрации участников регионального этапа Олимпиады 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

1.3. Процедуру разбора заданий (по выездным Олимпиадам) согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу. 

1.4. Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий 
согласно приложению № 4 к настоящему приказу. 

1.5. Порядок подведения итогов регионального этапа Олимпиады согласно 
приложению № 5 к настоящему приказу. 

2. Ориентироваться на требования к проведению регионального этапа 
Олимпиады по математике, физике, немецкому языку и основам безопасности 
жизнедеятельности 2010/2011 учебного года (требования 2011/2012 учебного года 
будут опубликованы на сайте www.rosolymp.ru позже). 

3. Государственному автономному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования Ямало-Ненецкого автономного 
округа «Региональный институт развития образования» (Шапоренкова Г.А.): 

2.1. Обеспечить изучение кураторами региональных Олимпиад 
методических материалов и требований к проведению всероссийской олимпиады 
школьников по 21 общеобразовательному предмету в 2011/2012 учебном году, 
размещаемых на портале всероссийской олимпиады школьников 
http://www.rosolymp.ru/. 

 



2.2. Организовать работу по передаче текстов олимпиадных заданий для 
проведения регионального этапа Олимпиады в органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере образования, в электронном виде согласно 
графику по корпоративному каналу. 

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования: 

3.1. Ознакомить с содержанием данного приказа подведомственные 
образовательные учреждения. 

3.2. Обеспечить получение олимпиадных заданий специалистами, 
имеющими доступ к работе со служебной (конфиденциальной) информацией, 
ответственными за получение текстов Олимпиады. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента, начальника управления региональной 
политики в сфере образования департамента образования автономного округа 
Благинина А.Г. 
 
 
 
Первый заместитель 
директора департамента                     С.А. Бойченко 



Приложение  
Утверждены 

приказом департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 29 декабря 2011 г. № 2289 
 

Требования  
к проведению регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2011/2012 учебном году 

 
№ Наименование 

олимпиады 
Сроки 

проведения 
Начало Особенности 

проведения 
Время 

выполнения 
Что можно иметь из 
личных вещей 

Запрещается 
использовать 

Примечание 

1 Английский язык 18 января 09-30 Письменные 
конкурсы 

9-11 классы 

190 минут Личные письменные 
принадлежности 

(ручка с 
синей/чёрной 
пастой, линейка) 

справочные 
материалы (словари, 
справочники, 
учебники и т.д.), 
пейджеры и 
мобильные 
телефоны, 

диктофоны, плееры и 
любые другие 
технические 
средства 

CD плееры  и наушники 
для каждого участника, 
подключенные к 
магнитофону или 
CD-плейеру 

20 января 09-00 Конкурс устной 
речи 

9-11 классы 

- ответившие 
участники не 
должны 

контактировать с 
участниками, 
ожидающими в 
очереди 

Для проведения  
аудирования требуются 
магнитофоны или 
диктофоны. 
Магнитофоны в каждой 
аудитории для записи 
ответов участников и  
чистые кассеты в каждой 
аудитории, где 
проводится конкурс.  

 
2 Немецкий язык 3 февраля 09-30 Письменные 

конкурсы 
9-11 классы 

145 мин Личные письменные 
принадлежности 
(ручка с синей 

справочные 
материалы (словари, 
справочники, 

 



4 февраля 09-00 Конкурс устной 
речи 

 пастой, линейка) учебники и т.д.), 
пейджеры и 
мобильные 
телефоны, 

диктофоны, плееры и 
любые другие 
технические 
средства 

Магнитофоны, кассеты, 
микрофон 

3 Французский 
язык 

12 января 09-30 Письменные 
конкурсы 

9-11 классы 

230 мин Личные письменные 
принадлежности 
(ручка с синей 
пастой, линейка) 

справочные 
материалы (словари, 
справочники, 
учебники и т.д.), 
пейджеры и 
мобильные 
телефоны, 

диктофоны, плееры и 
любые другие 
технические 
средства 

Пустые тетради, 
магнитофоны, кассеты. 
микрофон 

13 января 09-00 Конкурс устной 
речи 

 

4. Астрономия 19 января 09-00 1 тур 
9, 10, 11 классы 

240 мин Личные письменные 
принадлежности 
(ручка с синей 
пастой, линейка), 
непрограммируемые 
калькуляторы 

справочные 
материалы (словари, 
справочники, 
учебники и т.д.), 
пейджеры и 
мобильные 
телефоны, 

диктофоны, плееры и 
любые другие 
технические 
средства 

1 школьная тетрадь на 1 
участника 
 

5. Биология 24 января 09-30 Теоретический тур 
9, 10, 11 классы 

180 мин Личные письменные 
принадлежности 
(ручка с синей 
пастой, линейка) 

справочные 
материалы (словари, 
справочники, 
учебники и т.д.), 
пейджеры и 
мобильные 
телефоны, 

 

26 января 09-00 Практический тур 
9, 10, 11 классы 

180 мин  



диктофоны, плееры и 
любые другие 
технические 
средства 

6. География 16 января 09-00 1 раунд 
9; 10-11 классы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

150 мин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Личные письменные 
принадлежности 

(ручка с 
синей/чёрной 
пастой, линейка с 
миллиметровыми 
делениями), простые 
калькуляторы  

справочные 
материалы (словари, 
справочники, 
учебники, 

энциклопедии, 
атласы и т.д.), 
пейджеры и 
мобильные 
телефоны, 

диктофоны, плееры и 
любые другие 
технические 
средства 

1 школьная тетрадь на 1 
участника 
 
Задания олимпиады 
участникам сдать 
вместе с выполненными 
работами 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17 января 09-00 2 раунд 
9; 10-11 классы 

 

150 мин Личные письменные 
принадлежности 

(ручка с 
синей/чёрной 
пастой, линейка с 
миллиметровыми 
делениями), простые 
калькуляторы 

справочные 
материалы (словари, 
справочники, 
учебники, 

энциклопедии, 
атласы и т.д.), 
пейджеры и 
мобильные 
телефоны, 

диктофоны, плееры и 
любые другие 
технические 
средства 

1 школьная тетрадь на 1 
участника 
 
Задания олимпиады 
участникам сдать 
вместе с выполненными 
работами 
 

7 Информатика 21 января 09-30 Компьютерный 
тур 

9, 10, 11 классы 

300 мин  Личные 
компьютеры, 
электронные 

записные книжки, 

Специальное 
программное обеспечение 
(языки и среды 
программирования 23 января 09-00 Компьютерный 300 мин 



тур 
9, 10, 11 классы 

мобильные 
телефоны. 

пейджеры, учебная 
литература 

основной (обязательной) 
и дополнительной групп) 

8 Мировая 
художественная 
культура 

14 января 09-00 Тесты+задание 
творческого 
характера 

9 - 11 классы 

240 мин  Справочная 
литература, 
учебники, 

мобильные средства 
связи и технические 

устройства 

Приложения к заданиям в 
цветном изображении 

9 История 23 января 09-00 Решение 
олимпиадных 
задач 

9, 10, 11 классы 

180 мин  Справочные 
материалы, средства 
сотовой связи 

2 тетради в клетку на 
каждого участника 

24 января 09-00 Сочинение на 
основе анализа 
источника 
Написание 
исторического 

эссе 

180 мин 

10 Литература 17 января 09-00 1 тур 
1 вариант 

-комплексный 
анализ 

прозаического 
произведения 

2 вариант- 
сопоставительный 

анализ 
стихотворных 
произведений 

9, 10, 11 классы 

 
300 мин 

 
 
 
 

240 мин 

 Справочная 
литература, 
учебники, 

мобильные средства 
связи и технические 

устройства 

2 тетради на каждого 
участника 

11 Математика 27 января 09-00 1 тур 
9, 10, 11 классы 

4 часа Необходимо иметь 
циркуль, линейку, 
карандаш 

Справочная 
литература, 
учебники, 

мобильные средства 
связи и технические 

По 2 тетради в клетку на 
каждого участника 

28 января 09-00 2 тур 
9, 10, 11 классы 

4 часа 



устройства 
12 Обществознание 26 января 09-00 3 тура 180 мин 

 
 Справочная 

литература, 
учебники, 

мобильные средства 
связи и технические 

устройства 

Спецбланки 

13 Право 01 февраля 09-00 1 тур 
9, 10, 11 классы 

180 мин  Справочная 
литература, 
учебники, 

мобильные средства 
связи и технические 

устройства  

Спецбланки 

14 Русский язык 30 января 09-00 1 тур 
9, 10, 11 классы 

240 мин  Художественная 
литература, словари, 
учебно-методическая 

литература, 
мобильная связь, 
технические 
устройства 

 

15 Технология 
(девушки) 

 

2 февраля 
 
 

09-30 Тесты 
9; 10-11 классы 
Практический тур 

60 минут 
 

120 минут 

Рабочая одежда, 
ручка с 

синей/чёрной 
пастой, простой 
карандаш, линейка, 
инженерный 
калькулятор 

Справочная 
литература, 
учебники, 

мобильные средства 
связи и технические 

устройства 

Специально 
оборудованные рабочие 
места 

3 февраля 09-00 Защита проектов  Проектор, экран, 
компьютер 

Технология 
(юноши) 

2 февраля 
 
 

09-30 Тесты 
9; 10-11 классы 
Практический тур 

60 минут 
 

120 минут 

Мастерские по ручной и 
станочной обработке 
древесины и металла и 
выполнению 
электротехнических 
работ 

3 февраля 09-00 Защита проектов  Проектор, экран, 
компьютер 

16 Физическая 
культура 

(девушки) 

25 января 09-30 Тесты 
9-11 классы 

5 практических 
испытаний 

30 мин    



Физическая 
культура 
(юноши) 

25 января 09-30 Тесты 
9-11 классы 

5 практических 
испытаний 

30 мин    

17 Экология 31 января 09-30 Теоретический 
9, 10, 11 классы 

240 мин Личные письменные 
принадлежности 
(ручка с 
синей/чёрной 
пастой) 

Справочная 
литература, 
учебники, 

мобильные средства 
связи и технические 

устройства 

 

1 февраля 09-00 Защита проектов   Проектор, экран, 
компьютер 

18 Экономика 4 февраля 09-00 1 тур – тесты 
9-11 классы 

 
 
 
 
 

2 тур – решение 
задач 

50 мин 
 
 
 
 
 
 

150 мин 

 Справочная 
литература, 
калькулятор, 
учебники, 

мобильные средства 
связи и технические 

устройства 

 
 
 
 
 
 
 
2 тетради в клетку: 
каждая задача 
оформляется на 
отдельном листе 

19 Химия 28 января 09-30 1 
тур-теоретический 

9, 10, 11 классы 

300 мин письменные 
принадлежности, 
инженерный 
калькулятор 

прохладительные 
напитки в 
прозрачной 

упаковке, шоколад 

Бумага, справочные 
материалы, средства 
сотовой связи 

инструктаж участников о 
правилах участия в 
олимпиаде, 2 тетради в 
клетку на каждого 
участника, периодическая 
система Д.И. Менделеева 
и таблица растворимости 

30 января 09-00 2 
тур-практический 
9, 10, 11 классы 

300 мин необходимо иметь 
халаты и средства 
индивидуальной 

защиты 
 

Бумага, справочные 
материалы, средства 
сотовой связи 

инструктаж о правилах 
техники безопасности, 2 
тетради в клетку на 
каждого участника, 
периодическая система 
Д.И. Менделеева и 



таблица растворимости 
20 Физика 13 января 09-30 1 

тур-теоретический 
9, 10, 11 классы 

5 часов письменные 
принадлежности, 
инженерный 
калькулятор 

Электронные 
приборы (средства 
сотовой связи, 

плееры, электронные 
записные книжки, 
ноутбуки) бумагу, 
справочные 

материалы, книги 

2 тетради в клетку на 
каждого участника 

15 января 09-00 2 
тур-практический 
9, 10, 11 классы 

5 часов   

21 ОБЖ 20 января 09-30 Теоретический 
9; 10-11 классы 

4 часа письменные 
принадлежности, 
инженерный 
калькулятор 

Справочные 
материалы, средства 
сотовой связи 

Спецбланки 

21 января 09-00 2 тур 
(практический, 
или полевой)-2 

день 
9,10-11 классы 

   Оборудование согласно 
требованиям 
центрально-методической 
комиссии 

 



Приложение № 2 
Утверждён 

приказом департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 29 декабря 2011 г. № 2289 
 

Порядок регистрации участников регионального этапа Олимпиады 

1. Все участники регионального этапа Олимпиады проходят в обязательном 
порядке процедуру регистрации. 
2. Регистрация обучающихся для участия в региональном этапе Олимпиады 
осуществляется перед началом его проведения. 
3. При регистрации ответственные регионального этапа Олимпиады в 
муниципальном образовании проверяют правомочность участия в региональной 
Олимпиаде обучающихся и достоверность имеющейся информации о них. 
4. Документами, подтверждающими правомочность участия обучающихся в 
региональном этапе Олимпиады, являются: 
• Список участников регионального этапа Олимпиады, утверждённый 
приказом департамента образования автономного; 
• Паспорт или свидетельство о рождении обучающегося; 
• Страховой медицинский полис (оригинал); медицинская справка на 
каждого участника с отметкой врача о допуске к участию в Олимпиаде по 
физической культуре. 



Приложение № 3 
Утверждена 

приказом департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 29 декабря 2011 г. № 2289 
 

Процедура разбора заданий (по выездным олимпиадам) 

1. Основная цель этой процедуры – объяснить участникам Олимпиады 
основные идеи решения каждого из предложенных заданий на турах, возможные 
способы выполнения заданий, а также продемонстрировать их применение на 
конкретном задании. 
2. В процессе проведения разбора заданий участники Олимпиады должны 
получить всю необходимую информацию для самостоятельной оценки 
правильности сданных на проверку жюри решений, чтобы свести к минимуму 
вопросы к жюри по поводу объективности их оценки и, тем самым, уменьшить 
число необоснованных апелляций по результатам проверки решений всех 
участников. 
3. Разбор олимпиадных заданий проводится после проверки и анализа 
олимпиадных заданий в отведенное программой проведения регионального этапа 
время. 
4. На разборе заданий могут присутствовать все участники Олимпиады, а 
также сопровождающие их лица. 
5. В ходе разбора заданий представители жюри подробно объясняют 
критерии оценивания каждого из заданий и дают общую оценку по итогам 
выполнения заданий всех туров Олимпиады. 
6. В ходе разбора заданий представляются наиболее удачные варианты 
выполнения олимпиадных заданий, анализируются типичные ошибки, 
допущенные участниками Олимпиады. 



Приложение № 4 
Утверждён 

приказом департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 29 декабря 2011 г. № 2289 

Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий 

1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с 
результатами оценивания его олимпиадной работы или нарушения процедуры 
проведения Олимпиады. Заявление на апелляцию принимаются в течение 2-дней с 
момента размещения протоколов работы жюри по каждому предмету на сайте 
ГАОУ ДПО ЯНАО «Региональный институт развития образования» или же в 
течение 1-го астрономического часа после окончания разбора заданий (для 
выездных олимпиад). 
2. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной 
обстановке. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется 
возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 
установленными требованиями. 
3. Для проведения апелляции участник олимпиады подает письменное 
заявление на имя председателя жюри по установленной форме (приложение 1). 
4. При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать участник 
олимпиады, подавший заявление и в качестве наблюдателя (без права голоса) его 
сопровождающее лицо. Указанные лица должны иметь при себе документы, 
удостоверяющие их личность. 
5. По результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры 
олимпиады школьников апелляционная комиссия выносит одно из следующих 
решений: 

об отклонении апелляции; 
об удовлетворении апелляции. 

6. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с оценкой жюри 
выполнения олимпиадного задания апелляционная комиссия принимает одно из 
решений: 
• об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 
• об удовлетворении апелляции и изменении оценки на _____ балл (ов). 
7. Система оценивания олимпиадных заданий не может быть предметом 
апелляции и пересмотру не подлежит. 
8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от 
списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии 
имеет право решающего голоса. 
9. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и 
пересмотру не подлежат. 
10. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами (приложение 
№ 2), которые подписываются председателем и всеми членами комиссии. 
11. Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри для 
внесения соответствующих изменений в отчетную документацию. 



12. Официальным объявлением итогов Олимпиады считается приказ 
департамента автономного округа «Об утверждении итогов регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Ямало-Ненецком автономном округе». 



Приложение № 5 
Утверждён 

приказом департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 29 декабря 2011 г. № 2289 
Порядок подведения итогов регионального этапа Олимпиады 

1. Победителем регионального этапа Олимпиады признается участник 
регионального этапа Олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, 
составляющее более половины от максимально возможных. Призерами 
регионального этапа Олимпиады в пределах установленной квоты победителей и 
призеров признаются все участники регионального этапа Олимпиады, следующие 
в итоговой таблице за победителями. 
2. Окончательные итоги Олимпиады подводятся на последнем заседании 
жюри после завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками 
апелляций. Документом, фиксирующим итоговые результаты регионального этапа 
Олимпиады, являются протоколы жюри регионального этапа, подписанные его 
председателем, а также всеми членами жюри. 
3. Окончательные результаты проверки решений всех участников 
фиксируются в итоговой таблице, представляющей собой ранжированный список 
участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники 
с одинаковыми баллами располагаются в алфавитном порядке. На основании 
итоговой таблицы и в соответствии с квотой, установленной департаментом 
образования автономного округа, жюри определяет победителей и призеров 
регионального этапа Олимпиады. 
4. Ответственный за работу регионального жюри передает протокол по 
определению победителей и призеров в Оргкомитет для утверждения списка 
победителей и призеров регионального этапа Олимпиады по каждому предмету. 
5. Список победителей и призеров регионального этапа Олимпиады, 
сформированный на основании протоколов жюри регионального этапа, 
утверждается приказом департамента образования автономного округа. 
6. Список всех участников регионального этапа Олимпиады с указанием 
набранных баллов заверяется организатором регионального этапа Олимпиады, 
размещается на сайте департамента образования автономного округа и 
направляется в Министерство образования и науки Российской Федерации. 



Приложение № 1 
к Порядку проведения апелляции по результатам  
проверки заданий, утверждённому приказом 
департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа  
от 29 декабря 2011 г. № 2289 

Заявление участника олимпиады на апелляцию 
 

Председателю жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
___________ ученика ____ класса (полное название образовательного учреждения) 

 _________________ (фамилия, имя, отчество) 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу Вас пересмотреть мою работу (указывается олимпиадное задание), 
так как я не согласен с выставленными мне баллами. 

Обоснование: 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
____ 
 
 
 
 
 
Дата 
Подпись



 
Приложение № 2 
к Порядку проведения апелляции по результатам  
проверки заданий, утверждённому приказом 
департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа  
 от 29 декабря 2011 г. № 2289 
 

 
Протокол № 

заседания жюри по итогам проведения апелляции участника регионального этапа 
 всероссийской олимпиады школьников по ______________ 

                                                                       предмет 
 

(Ф.И.О. полностью) 
 

учащегося _______класса ______________________________________________ 
                              (полное название образовательного учреждения) 

Место проведения _________________________________________________ 
(муниципальное образование) 

Дата и время  ________________________________________________ 
Присутствуют: 
члены Жюри: (указываются  Ф.И.О. - полностью). 
 
Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути 
апелляции)__________________________________ 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
____________________________________ 
Результат апелляции: 

1) оценка, выставленная участнику олимпиады, оставлена без изменения; 
2)  оценка, выставленная участнику олимпиады, изменена на ______балл 

(ов); 
 
С результатом апелляции согласен (не согласен)  _____________________  
        (подпись заявителя) 
 
 
 
 
Председатель жюри 
 
 
Члены жюри 

 


